Il canone VIII sancì proprio l'obbligo dei vescovi alla visita, al fine di mantenere il decoro tanto negli edifici ecclesiastici, quanto nel comportamento dei religiosi che li officiavano, dando la possibilità di sequestrare eventuali frutti al fine di restaurare e riparare il necessario:

“Quaecumque in dioecesi ad Dei cultum spectant ab Ordinario diligenter curari atque iis ubi oportet provideri aequum est.

Propterea commendata monasteria etiam abbatiae prioratus et praepositurae nuncupata in quibus non viget regularis observantia nec non beneficia tam curata quam non curata saecularia et regularia qualitercumque commendata etiam exempta ab episcopis etiam tamquam Apostolicae Sedis delegatis annis singulis visitentur.

Curent que iidem episcopi congruentibus remediis etiam per sequestrationem fructuum ut quae renovatione indigent aut restauratione reficiantur et cura animarum si qua illis vel eorum annexis immineat alia que debita obsequia recte exercentur appellationibus quibuscumque privilegiis consuetudinibus etiam immemorabili tempore praescriptis conservatoriis iudicum deputationibus et eorum inhibitionibus non obstantibus.

Et si in eis vigeret observantia regularis provideant episcopi paternis admonitionibus ut eorum regularium superiores iuxta eorum regularia instituta debitam vivendi rationem observent et observari faciant et sibi subditos in officio contineant ac moderentur.

Quodsi admoniti intra sex menses eos non visitaverint vel correxerint tunc iidem episcopi etiam ut delegati Sedis Apostolicae, eos visitare possint et corrigere prout ipsi superiores possent iuxta eorum instituta quibuscumque appellationibus privilegiis et exemptionibus penitus remotis et non obstantibus.”⁵⁰

⁵⁰ *Conciliorum Oecumenicorum* cit., p.731: “È giusto che in una diocesi l'ordinario abbia cura di tutto quello che riguarda il culto divino e, se necessario, prenda provvedimenti in proposito.

Ogni anno, quindi, i monasteri dati in commenda, nonché le abbazie, i priorati e le preposture, in cui non vige l'osservanza regolare, ed inoltre i benefici, sia con cura d'anime che senza, secolari e regolari in qualsivoglia maniera dati in commenda, anche quelli esenti, saranno visitati dai vescovi, anche in qualità di delegati della Sede Apostolica.

Nel settembre del 1562, con la *Sessio XXII*, si affrontò la tematica del sacrificio della Messa⁵¹: i nove capitoli ed i nove canoni del decreto risposero puntualmente alle critiche protestanti concernenti significato, forma e legittimità della celebrazione cattolica per eccellenza. Il rito venne confermato sulla base dei testi evangelici, sulla tradizione apostolica e sull'autorità dei Padri della Chiesa⁵². La lingua latina venne confermata come unica lingua del rito, ma venne prescritto l'obbligo di spiegare in volgare il contenuto delle letture ed altri aspetti dei divini misteri⁵³. Il "*Decretum de observandis et vitandis in celebratione missarum*" stabilì requisiti e regole comportamentali per il clero officiante ed identificò i molti elementi alieni aggiunti alla forma codificata del rito che vanno eliminati, "*ut vetus absoluta atque omni ex parte perfecta de magno Eucharistiae mysterio in sancta Catholica Ecclesia fides atque doctrina retineatur*"⁵⁴, riproponendo la tematica del mantenimento delle forme del culto di antica tradizione, sostanzialmente coerenti con quanto codificato negli *Ordines Romani* a partire dal VI secolo⁵⁵. Il decreto di riforma della Sessione definì responsabilità e caratteristiche dei vescovi, i requisiti per l'elezione ed in maniera più dettagliata i compiti di controllo e supervisione ad essi